UNon hæc dico aut ago, quod tam impudenter arrogans sim: ut me inter doctos Ecclesiæ sanctæ numerandū putē, multominus inter eos, quos hæc sit statuere aut destituere, Atq; utinā nouissimū merear Ecclesiæ membrū fieri aliquādo, Sed id potius ago, Cum sint in Ecclesia & doctissimi pariter & sanctissimi uiri, ea tū est nostri seculi infœlicitas, ut etiā tanti non possint Ecclesiæ succurrere. Quid em̄ potuerit hodie doctrina, & pius zelus, satis probauit infœlix euentus eorum doctiss. & sanctiss. uirorū qui sub Iulio secundo statuerunt reformare ecclesiā, instituto ad hanc necessitatem concilio. Sunt & alij passim, quos noui, optimi & eruditi pontifices, sed exemplum paucorū imponit silentium plurimis. Est em̄ tempus pessimū (ut ait Amos propheta) ideo prudēs in illo tempore tacebit. Deniq; est nobis hodie Pontifex optimus **LEO DECIMVS**, cuius integritas & eruditio delictæ sunt omnibus bonis auribus. Sed quid ille suauissimus homo potest unus, in tanta rerū cōfusione, dignus profecto qui melioribus temporibus pontificaretur, aut meliora tempora essent sui pontificatus. Nostro seculo digni sumus pontificari nō nisi Iulios secundos, Alexandros Sextos, aut si quos alios, atroces

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

Mezentios, uel finxerūt Poetae. Nam bonos ridet hodie, etiam Roma ipsa, imo Roma omnium maxime, in qua enim orbis Christiani parte, liberius ludūt, etiam in summos pontifices, quā in uera illa Babylone Roma: sed sat ista. Cum itaque praeter innumeros priuatos, etiam in sedibus suis habeat ecclesia doctissimos, si prudens uoluissē existimari illorum exemplo, & ipse tacerem. Sed praestat uel a stultis, a pueris, ab ebrijs ueritate dici, quā omnino taceri, ut fiducia doctiorū & sapientium animosior fiat, ubi audiunt nos, rude uulgus tandem pro rei nimia indignitate clamare, sicut ait Christus. Si hij tacuerint, lapides clamabunt.

Ista itaque praefatus, ad conclusionem uenio. & primo de ea secundum sententiā, deinde secundum uerba seu sententiā aliorum. Igitur in hac conclusione nihil loquor de potestate iurisdictionis, quā infra sequente mox conclusione nego, & supra. xxij. & viij. idem negaui. Hanc enim potestatem illi ex his uerbis coeperunt, de qua dico sicut dixi. Statuat Ecclesia altera partem eius quaestio- nis & sequar libentissime, Cessent interim temerarij suorum so- mniorū assertores. Ego dubito & disputo, an habeant potesta- tem iurisdictionis in purgatoriu. Et quātum hucusque lego & uideo, teneo negatiuam, paratus tenere affirmatiuā, postquam ecclesie sic placuerit. Interim hic loquor de potestate uirium non iuriū, de potestate operandi nō imperandi, ut sit sensus. Papa nullā quidem habet potestatem in purgatorium, sicut nec ullus alius Ponti- fex. Si autem habet aliquam, talem certe habet, qualis sit & infe- rioribus participata. Haec autē est, qua Papa & quilibet Christia- nus potest suffragari, orare, ieiunare, &c. pro animabus defun- ctis Papa generaliter, Episcopus particulariter, Christianus indi- uidualiter. Patet itaque conclusio uerissima. Sicut enim Papa una cū tota ecclesia suffragat animabus (quale sit in die omnium animarū) Ita quilibet Episcopus cum sua diocesi id facere potest (sicut fit in diebus, quos uocant cōmunes) & Curatus in sua parochia (sicut fit in exequijs & anniuersarijs) Et quilibet Christianus in sua deu- otione. Aut ergo nega, suffragiū esse intercessionem, aut concede quemlibet praelatū cū suis subiectis posse suffragari animabus.

Haec igitur puto non esse tam dubia, quam sunt audaces illi sermōnes de iurisdictione Ecclesiae in purgatorium.

CONCLUSIO XXVI.

Optime facit Papa quod nō potestate clauis (quā nullam habet) sed per modū suffragij, dat animabus remissionem.

NON credo necessariū, iterū protestari quid disputem, aut quid asseram. Sed cum nostro seculo sint tam zelosi HAERETICAE PRAVITATIS INQUISITORES, ut christianissime catholicas, ut conent ad hæresim adigere, opportunū fuerit sup singulis syllabis protestari. Nam quid aliud fecerint Ioan. Picus Mirandulanus, LAURENTIUS VALLA, Petrus Rauēnas, Ioan. Vefalia, & nouissime diebus istis IOANNES REUCHLIN, ATQVE IACOBVS STAPULENSIS, ut inuiti cogerentur, & bene sentiendo, male sentire. non facile uiderim, nisi qd omiserint forte protestationē super singulis (ut dixi) syllabis, tanta est hodie in Ecclesia puerorum & effœminatorū tyrannis. Itaq; protestor denuo, duo in ista conclusione me facturum. Primum, de potestate clauium in purgatoriū disputare, & negatiuam probare, donec alius affirmatiuā melius pbet. Secundo, de modo illo suffragij inquirere.

Primum probō sic.

Primo, per illam vulgatam Hostiensis rationem, uidelicet, Si clauis sese ad purgatoriū extenderent, possent euacuare purgatorium. Atq; crudelis esset Papa, quod nō euacuat purgatorium.

Hanc soluunt sic, Papa potest, sede nō debet euacuare, nisi sub sit iusta causa & rationalis, ne aduersus iustitiam diuinā temere agat. Hanc frigidam & oscitantem solutionem, uix puto proferrent, nisi uel non aduerterent, quid loquantur, uel inter uitulos marinos profundissime stertentes, se loqui arbitrarentur. Ita fit, ut ex uno absurdo dato, plura sequantur. Et ut ille ait, Septem mendacijs eget unum mendacium, ut uerum uideatur.

Igitur argumentū uix potuit robustius firmari, q̄ tali solutione. Quærimus enim, qd tandem nomen erit huius causæ rationalis? Constat aut, quod uel pro bello cōtra infideles, uel pro fructura sacra, aut cōmuni, aliante necessitate huius uitæ indulgentiæ donant. Sed nulla illarū tanta est, quin incomparabiliter maior sit Charitas, iustior & rationalior. Si itaq; iustitia diuina nō offenditur, si propter corpora fidelium, & res eorū tuendas aut ppter inanimatas fabricas, aut usum huius corruptibilis uitæ

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

brenissimū, remittunt tot, quot uoluerit (etiā si omnes in eo numero cōprehendis, ut sic etiā euacuet̃ purgatoriū) quāto magis nō offendit, si pro sancta charitate redimant omnes? Nisi forte iustitia diuina, tam est iniqua, aut forte melancholica, ut plus faueat Charitati in corpora & pecunias uiuentium, q̃ in animas tam egenas, exhibita. Maxime cū tanta res sit, succurrere animabus, ut fideles debeāt malle seruire Turcis & corporaliter occidi q̃ animas nō redimi. Si ergo, p̃pter id quod minus est, infinitas, & forte per hoc ipsum omnes redimet, cur nō & propter id qd maxīm est (id est) Charitatem? Hic tamē ego illis angustia clausis consiliū dederim, ut dicāt causam rationabilem nullam esse posse, ut sic secure elabantur huic obiectioni. Et ita si Papa possit quo ad se, nō tamen potest, quo ad causam, quæ non esse potest.